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Abstrakt

Název: Výkon ve vybraných testech agility u hráčů fotbalu.

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjištění úrovně agility u elitních hráčů fotbalu

(15-17 let) pomocí dvou vybraných testů agility. Současně je cílem zjistit

vzájemný vztah mezi testy agility.

Metody: Hlavní vědeckou metodou teoreticko-empirického charakteru byla metoda

pozorování a testování. Výzkumný soubor tvořilo 31 hráčů FK Motorlet

Praha a 30 hráčů Bohemians Praha 1905 kategorií U16 a U17.

K vyhodnocení naměřených dat byla použita základní deskriptivní statistika

a korelační a regresní analýzy.

Výsledky: Na základě výsledků v testech, byla zjištěna vyšší úroveň agility u hráčů

kategorie U17 ve srovnání s mladšími hráči kategorie U16. Avšak při hlubší

analýze byl tento rozdíl zjištěn pouze mezi týmy Bohemians Praha.

Nejlepších průměrných výsledků v obou testech, dosáhli hráči Bohemians

Praha 1905 kategorie U17. V kategorii U16 dosáhli hráči FK Motorlet Praha

významně lepší čas v Arrowhead agility testu v porovnání s hráči Bohemians

Praha. V kategorii U17 dosáhli hráči Bohemians Praha významně lepší čas

v Illinois agility testu v porovnání s hráči FK Motorlet Praha. Určením

korelačního koeficientu (r = 0,692, p < 0,01) byl prokázán statisticky

významný vztah mezi použitými testy agility celkové skupiny hráčů fotbalu.

Klíčová slova: fotbal, agility, testy agility, herní výkon ve fotbale

Abstract

Title: Performance in selected agility tests for football players.

Objectives: The main aim of this thesis is to determine the agility level of elite soccer

players (15-17 years) using two selected agility tests. The partial objective

is to determine the relationship between agility tests.

Methods: The main scientific methods of theoretical – empiric character are in field

testing and observation. The research group included 31 players Motorlet

Praha and 30 players Bohemians Praha 1905 categories U16 and U17.

Basic descriptive statistics and correlation and regression analysis were

used to evaluate the measured data.

Results: Based on the results in using tests, was find out the higher level of agility

of the players in category of U17 compared with younger players from

the category U16. However, this difference was found out only between

the teams of the club Bohemians Prague during the more in depth analysis.

The players of the club Bohemians Prague 1905 from the category U17

achieved the best average results in both using tests.

The players in category U16 of the club Motorlet Prague achieved

considerably better time in Arrowhead agility test compared with

the players from the club Bohemians Prague. In Illinois agility test

achieved considerably better time the players in category U17 of the

Bohemians Prague compared the ones from the club of Motorlet Prague.

Determination of the correlation coefficient (r=0,692, p<0,01) was proved

the statistically important relation between used tests of agility of total

group of football players.

Keywords: football, agility, agility tests, performance in football
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1 Úvod

V této bakalářské práci jsem se zabýval testováním úrovně agility u mladých

fotbalových hráčů. Agility je popisována jako schopnost vykonat pohyb nebo změnit

směr pohybu rychle a pohotově. U fotbalistů vyjadřuje jakousi nadstavbu pohybových

schopností vylepšujících mobilitu hráče, hlavně z pohledu rozvoje rychlostních,

silových a koordinačních schopností. Fotbal patří mezi tradiční sportovní hry s bohatou

historií a s postupem času se neustále vyvíjí a zrychluje tempo hry. Díky tomu jsou

kladeny vysoké nároky na kondiční i technické schopnosti a dovednosti u jednotlivých

hráčů, kteří mají neustále méně času na provedení pohybových úkolů, proto zde agilita

hraje zásadní roli a bez její vysoké úrovně nelze ve fotbale dosahovat vrcholových

výkonu.

Díky své fotbalové specializaci jsem si vybral toto téma, které by mi mohlo

obohatit mou dosavadní trenérskou praxi a zároveň mě zajímalo, jaké úrovně agility

dosahují hráči těchto věkových kategorií. Jednu část výzkumného souboru tvořili hráči

klubu FK Motorlet Praha, jelikož právě tam působím jako trenér dorostenecké

kategorie. Pro doplnění výzkumného souboru byli vybráni hráči klubu Bohemians Praha

1905. V neposlední řadě jsem se chtěl seznámit s možnostmi testování úrovně agility

a metodami pro její rozvoj v tréninkovém procesu.

Pro tuto práci jsem si vybral dva hodnotící podklady, a to Illinois agility test

a Arrowhead agility test, jelikož se řadí mezi nejpoužívanější testy pro zjišťování

úrovně agility u fotbalových hráčů. Oba testy jsou založeny na měření času potřebného

pro proběhnutí dané dráhy, která je specifická změnami směru lokomoce. Výběrem

těchto dvou testů jsem chtěl docílit objektivnosti získaných výsledků.

Bakalářská práce má za cíl zhodnotit agility u elitních hráčů fotbalu (15-17 let)

pomocí dvou vybraných testů agility a současně je cílem zjistit vzájemný vztah mezi

testy agility.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Sportovní výkon v obecné rovině

Sportovní výkon je výrazem zpředmětněných schopností sportovce, rozvíjených

cílevědomým dlouhodobým tréninkem. Je cílem tréninkového procesu, ale současně

i procesem rozvoje sportovce. Proto je chápán současně jako průběh i výsledek tréninku

ve sportovní činnosti. Podstatu sportovního výkonu je podle autorů Choutky

s Dovalilem (1991) nutno charakterizovat na úrovni lidských schopností, neboť míra

jejich rozvoje je ze společenského hlediska nejvýznamnější.

Proto sportovní výkon charakterizují jako „aktuální projev specializovaných

schopností sportovce (výsledek adaptace) v uvědomělé činnosti zaměřené na řešení

pohybového úkolu, který je vymezen pravidly daného sportovního odvětví, resp.

disciplíny“.

Pro Dovalila (2012), je sportovní výkon jednou z hlavních kategorií (základních

pojmů) sportu a sportovního tréninku. K němu se soustřeďuje pozornost sportovců,

trenérů a dalších odborníků. Pro trénink, v němž se výkon především buduje, má jeho

hlubší poznání zásadní význam.(1)

Lehnert, Novosad & Neuls (2001) uvádějí, že sportovní výkon můžeme chápat

jako jednotu realizace pohybu a dosaženého výsledku. Je komplexním projevem

činnosti sportovce, která může být měřena nebo hodnocena podle vytvořených

a dohodnutých norem. Dále uvádějí, že sportovní výkon je výsledkem dlouhodobé

sportovní přípravy. Podávání sportovních výkonů se uskutečňuje při závodech

a soutěžích. Dokonalé poznání podstatných složek sportovního výkonu v každém

sportovním odvětví a disciplíně je nezbytné pro stanovení optimálního obsahu, forem

a metod tréninkového procesu.

Znaky, které jsou obecně charakteristické pro výkon ve sportovních hrách,

popisuje ve své literatuře Táborský (1979). Jsou jimi: nestandardnost podmínek utkání

(daná především měnícím se odporem soupeře), velký počet pohybových dovedností,

složité pohybové struktury (náročné na dynamiku a přesnost), variabilita a tvůrčí

kombinace herního jednání, heuristické taktické myšlení, anticipace záměrů soupeře,

volba optimálního řešení měnících se herních situací atd. V souladu s tímto vyjádřením,

vedlo autory Süsse, Buchtela (2009) k zavedení pojmu „herní výkon“, který chápeme

jako specifický případ sportovního výkonu a to v oblasti sportovních her. Důslednější
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by tedy bylo označení „sportovně herní výkon“. V současnosti ho autoři definují jako

„realizovanou činnost hráče (případně realizovanou součinnost skupiny hráčů) v ději

utkání, poměřovanou stupněm splnění herních úkolů“.

Táborský (2007) považuje sportovní výkon jako „speciální druh jednání

sportovce ve specifických podmínkách sportovní soutěže“. Toto jednání je určeno

dvěma množinami příčin. Vnitřní stav organismu sportovce, který lze označit jako

předpoklady (také determinanty) výkonu a vnější stav prostředí, který označíme jako

podmínky (také stimuly) výkonu.

Oblast výkonu ve sportovních hrách popisuje také Buzek (2007). Pro něj je

oblast sportovního výkonu jedním z výchovných úkolů ve sportu. Tvrdí, že v každé

specifické činnosti (sport nevyjímaje) lze dosáhnout úspěchu různými cestami. Nikdy

by ale v této sféře nemělo chybět působení na následně uvedení charakteristiky

sportovce: cílevědomost a houževnatost, sebevědomí a odvaha, smysl pro fair play,

odolnost při neúspěchu a také pořádek a kázeň.


[…]


výsledky hráčů. V testu Illinois koeficient nabývá střední hodnoty (d = 0,49),

to znamená, že i tyto rozdíly mají určitou věcnou významnost. Jinak tomu bylo u hráčů

kategorie U17, kde bylo dosaženo velkého koeficientu rozdílnosti (d = 0,80) v testu
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Illinois a tím se prokázaly významné rozdíly. Z výsledků testu vyplývá, že hráči

Bohemians dosáhli lepších výsledků než hráči Motorletu. Naopak nízká hodnota

Cohenova koeficientu (d = 0,18) v testu Arrowhead, značí minimální rozdíly mezi hráči

Bohemians a Motorletu U17, ale ukazuje na lepší výsledky Bohemians. Na základě

těchto významných rozdílů ve výkonech testů agility u hráčů U17 a U16 vzhledem

ke klubové příslušnosti, není možno tuto hypotézu potvrdit. Významné rozdíly

ve výkonech testů agility u hráčů U17 a U16 vzhledem ke klubové příslušnosti mohly

být zapříčiněny testováním jednotlivých klubů na rozdílných površích. Hráči Motorletu

byli testováni na umělé trávě, na rozdíl od hráčů Bohemians, kteří prováděli testy

v hale. Také nesmíme opomenout odlišnou tréninkovou koncepci jednotlivých klubů,

o které se domníváme, že mohla výrazně ovlivnit rozdíly ve výkonnosti mezi nimi.

Za další možný činitel, ovlivňující rozdílnost výkonů, lze také považovat biologickou

vyspělost jednotlivých hráčů.

Výsledky této práce ukázaly aplikovatelnost testů agility na fotbalových hráčích.

Jelikož je agilita pro fotbalisty důležitou schopností, bez které se na hřišti neobejdou,

je potřeba tuto schopnost neustále rozvíjet. Použitím výše zmíněných testů v průběžném

ročním testování, bychom mohli zjistit úroveň agility u jednotlivých hráčů ve všech

kategoriích a její rozvoj v průběhu ontegenetického vývoje. Tato zjištění mohou poté

přispět k individualizaci tréninkového procesu s cílem optimalizovat výkon v agility,

který je ve struktuře herního výkonu hráče nezbytným předpokladem úspěchu.

Na základě výsledků testů, které byly zaznamenány u hráčů FK Motorlet Praha

kategorie U17, je znatelné, že jejich úroveň agility není plně rozvinuta a bylo by vhodné

do tréninku častěji zařazovat cvičení pro její rozvoj, jelikož jak již bylo výše zmíněno,

agilita je neoddělitelnou součástí každého fotbalového hráče. Ze své zkušenosti mohu

říci, že fotbalové tréninky nejsou na rozvoj agility zaměřeny v takové míře, v jaké

by bylo potřeba. Podle Ivanky a Rubické (2009) je vhodné pro rozvoj agility využívat

individuální formy tréninku. Tato sociálně – interakční forma však není ve fotbale příliš

běžně využívána, a proto na rozvoj agility není v tréninku kladen tak velký důraz.

Vzhledem k neustálému vývoji tempa hry je zapotřebí věnovat pozornost také

individuálním schopnostem hráčů a snažit se alespoň z části oprostit od hromadné

formy tréninku.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň agility u elitních hráčů fotbalu

(15-17 let) pomocí dvou vybraných testů agility a zároveň bylo cílem zjistit, zda je mezi

testy vzájemný vztah. V teoretické části jsem se zabýval sportovním výkonem v obecné

rovině, herním fotbalovým výkonem a jeho složkami, dále také kondiční složkou

v herním výkonu fotbalistů společně s agilitou a ontogenetickým vývojem adolescentů.

Stěžejní částí bakalářské práce byla část výzkumná, kde jsem vymezil cíle práce,

stanovil úkoly a formuloval hypotézy. Poté jsem v závěru práce vyhodnotil výsledky

a zhodnotil pravdivost daných hypotéz.

Výsledky ukázaly, že nejlepších průměrných časů v obou testech dosáhli hráči

Bohemians Praha 1905 kategorie U17 (IAT - 16,29 s, AAT - 16,20 s). Při porovnání

hráčů s ohledem na jejich klubovou příslušnost z toho u kategorie U16 vyšel podstatně

lépe tým Motorletu Praha. V testu Arrowhead dokonce s rozdílem vysoké věcné

významnosti (d = 1,58). Hypotéza 2, ve které se předpokládalo, že starší hráči U17

dosáhnou významně vyššího výkonu než hráči U16, byla potvrzena, jednak na základě

porovnání průměrných výsledků obou testů, ale i díky hodnotě Cohenova d (d = 0,88

a 0,84), které signalizuje vysokou věcnou významnost a svědčí tak o lepší výkonnosti

hráčů U17. Při hledání vzájemného vztahu mezi danými testy pomocí korelace, vyšla

ve všech případech statisticky významná hodnota. Za nejvýznamnější se ukázala

korelace s koeficientem r = 0, 692, která zároveň potvrdila hypotézu 1. Ta predikovala

závislost obou testů mezi sebou. Zajímavé výsledky jsme také sledovali mezi hráči

kategorií U16 a U17, týmu Motorletu Praha, které poukazují na nepatrné výkonnostní

rozdíly, a tudíž i nízkou věcnou významnost.

Bakalářská práce má pro mě, jako fotbalového trenéra, určitý přínos. Díky této práci

jsem obohatil své zkušenosti o možnosti testování a vyžití testů agility u fotbalistů. Tyto

nové poznatky bych rád uplatnil a aplikoval na hráčích v jiných věkových kategorií.

Popřípadě pro další výzkumy zaměřující se na výše zmíněnou problematiku.

V neposlední řadě jsem si rozšířil své dosavadní vědomosti o agilitě a její důležitosti

ve fotbalovém výkonu hráče.
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