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Hlavním cílem této práce je zjištění úrovně agility u elitních
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Současně je cílem zjistit vzájemný vztah mezi testy agility.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jakub kokstejn Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu nelze hodnotit
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy …

vysoké průměrné nízká nejsou

použití analýz, matem. Statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

obsah a relevantnost příloh v textu či příloh.
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Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x
nebo podtrhněte
přiměřené

Připomínky a otázky k obhajobě:

Zpracovaná bakalářská práce kompiluje literaturu týkající se testů agility obecně i testů agility
ve fotbale. Abstrakt práce je srozumitelný a výstižný množství použité relevantní literatury je
dostatečné, přičemž je literatura aktuální. Samotné provedení praktické části je popsáno, tak
že je možné replikace provedených měření. Statistické zpracování výsledků a jejich
interpretace je rovněž zvládnuta. Uchazeč prokázal schopnost provést terénní měření a psát
odborný text.

Otázky k obhajobě:

1- Jaký by jste odhadl vliv maturace a tréninkového věku na rozdílu výkonnosti hráčů
U16 a U17.

2- Co vyplývá ze zjištění, že existuje významná korelace mezi arrowhead a illinoa pro
výběr testů do budoucího tréninku/výzkumu?
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